
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 872, de 17 de dezembro de 2019 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS 

PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE 

ALIMENTOS ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO EM ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS E CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE 

DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 

Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital n° 150/2019, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 24/08/2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de 

Candidatos aos Cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia e Ciência de Alimentos, com áreas de concentração 

em Engenharia de Alimentos e Ciência de Alimentos, Campus Universitário de 

Itapetinga, de acordo com as relações constantes dos Anexos I e II, com os nomes 

dos candidatos aprovados, por Curso, ordem de classificação e respectivos 

professores orientadores. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, 

deverão matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida em 

cartório) junto à Secretaria Setorial de Cursos, no Campus Universitário de 

Itapetinga, nos dias 02 e 03 de março de 2020, apresentando a documentação 

exigida, observando o subitem 5.1. do Edital. 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Parágrafo Único - O candidato que não apresentar a documentação 

exigida para a matrícula, no dia estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no 

Curso, sendo convocados os candidatos suplentes respeitando-se a ordem de 

classificação. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO I DA PORTARIA N° 872/2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE 

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E 

CIÊNCIA DE ALIMENTOS ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS E CIÊNCIA DE ALIMENTOS  

(EDITAL N° 150/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

N° CANDIDATO (A) NOTA ORIENTADOR (A) 

1 Jessica Ferreira Borges 8,0 Cristiane Martins Veloso 

2 Adolfo Pinheiro de Oliveira 7,8 Sibelli Passini Barbosa Ferrão 

3 Malú de Andrade Marques 7,5 Rafael da Costa Ilhéu Fontan 

4 Thinara de Freitas Oliveira 7,4 Leandro Soares Santos 

5 Luise de Oliveira Sena 7,3 Nívio Batista Santana 

6 Tulio Henrique Batista da Silva 7,0 Marcondes Viana da Silva 

7 Matheus Firmino Jardim 6,8 Renata Cristina Ferreira Bonomo 

8 Kamila de Brito Rayres 6,6 Marcelo Franco 

9 

Izabelle Christinne Pereira de Brito 6,5 

Sérgio Augusto Albuquerque 

Fernandes 

10 Luce Alves da Silva 6,4 Marcelo Franco 

11 Miriam Stephanie Nunes de Souza 6,4 Cristiane Patricia de Oliveira 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

12 Jonathan Barbosa Santos 6,3 Rafael da Costa Ilhéu Fontan 

13 Naiane Talita dos Santos 

Damasceno 6,2 Luciano Brito Rodrigues 

14 Aline Ferreira Santos 6,1 A definir 

15 Edivânia Ribeiro Lopes 6,1 A definir 

 

CANDIDATA SUPLENTE 

 

N° CANDIDATO (A) NOTA 

16 Ana Clara Guimarães Carvalho 6,0 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO II DA PORTARIA N° 872/2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E 

CIÊNCIA DE ALIMENTOS ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS E CIÊNCIA DE ALIMENTOS  

(EDITAL N° 150/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

- CANDIDATOS CONCORRENTES A BOLSA DE ESTUDOS (subitem 1.2.2.1.do 

Edital): 

 

N° CANDIDATO (A) NOTA ORIENTADOR (A) 

1 Amanda Beatriz Sales de Lima 8,9 Leandro Soares Santos 

2 Ingrid Alves Santos 8,6 Marcelo Franco 

3 Mariana Romana Correia Santos 8,3 Sibelli Passini Barbosa Ferrão 

4 Renata Ferreira Santana 8,1 Renata Cristina Ferreira Bonomo 

5 Annie Nolasco Alves 8,0 Rafael da Costa Ilhéu Fontan 

6 Camila Almeida de Jesus 7,9 Luciano Brito Rodrigues 

7 Priscilla Amaral Nascimento 7,8 Cristiane Martins Veloso 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 

 

N° CANDIDATO (A) NOTA 

8 Ivonéa Soares do Nascimento 7,7 

9 Fabiane Neves Silva 7,6 

10 Eduardo Bruno Macedo Viana 7,2 

11 Bruna Gabriela Siqueira Souza 

Sudré 7,1 

 

- CANDIDATOS COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO / NÃO CONCORRENTES A 

BOLSA DE ESTUDOS (subitem 1.2.2.2.do Edital): 

 

N° CANDIDATO (A) NOTA ORIENTADOR (A) 

1 Wmekson Oliveira Santos 6,6 Leandro Soares Santos 

 

 

 

 

 


